

Pressemeddelelse

Nimtofte, 2. april 2009

Temporytter skal drive Lübker

OL-rytteren Per Kærsgaard har stillet landevejscyklen og kastet sig over golf. 14. april tiltræder han som ny administrerende direktør for Lübker Golf A/S, hvor hans opgave bliver at sikre driften af det gældfri golfresort, der er Skandinaviens største.

Da det danske 100 kilometer hold i landevejscykling i 1980 tog til De olympiske Lege i Moskva var det med den dengang 25-årige Per Kærsgaard som lokomotiv for de tre øvrige ryttere. Den 178 centimeter toptrimmede unge mand på blot 65 kilo styrede sine tropper med stor entusiasme og lagde store cykelnationer som Australien, Holland og Belgien bag sig. Det var på den tid, hvor de fleste medaljer rejste øst for Jerntæppet til folk med meget kraftig muskeltækst, så der er masser af ærlig hæder i den 10. plads, som Per Kærsgaard og hans kolleger trampede hjem.

Siden har købmanden fra Randers lagt den form for elitesport bag sig og er blevet golfspiller. Selv om Per Kærsgaard først slog til en golfbold ved årtusindskiftet har han med cykelrytterens evne til at "æde sig selv" arbejdet sig ned i et handicap på fem.

"Men det bliver nok ikke ved med at holde, når jeg nu skal til at arbejde fuldtids igen. Egentlig var jeg slet ikke jobsøgende, men blev ved et tilfælde opmærksom på stillingsannoncen. Den passede helt perfekt på mig, og da jeg havde lyst til at komme i gang med noget indenfor golf ringede jeg til nogle af dem, som jeg kender hos Lübker", siger Per Kærsgaard.

Helt fra bunden

Den tidligere cykelrytter er en mand, der gerne vil have fingrene i egen suppe. Derfor har det været naturligt for ham at arbejde med alle mulige opgaver i Mariagerfjord Golf A/S, som han har været med til at bygge op. Der er både blevet revet i bunkers og sat skilte op, og alligevel har der været tid til for et par år siden at investere i Golf Experten A/S. Det går også godt, og der er nu seks butikker fordelt over hele landet.

Kort tid efter blev Per Kærsgaard uddannet som eksamineret assurandør i Hafnia Forsikring, hvor han endnu en gang viste, at han er en mand med visioner som også kan accelerere, selv om det lange seje træk var den specielle disciplin på cykel. Derfor blev han hurtigt selvstændig. Sammen med to kolleger dannede han i 1984 Assurandørgruppen i Randers, og den udviklede sig til at blive landets største.

I 1998 blev 30 procent af aktierne i Assurandørgruppen A/S solgt til Willis Group Holdings Ltd., der er verdens tredjestørste forsikringsmæglervirksomhed. Gennem alle årene har Per Kærsgaard været i ledelsen for Willis i Danmark, og de seneste mange år var han CEO med undtagelse af områderne liv og pension. I 2004 købte Willis de resterende 70 procent af aktierne, og Kærsgaard fortsatte som administrerende direktør indtil slutningen af 2006.

Ændring i organisationen

Efter Per Kærsgaard selv begyndte at spille golf lærte han mange af golfsportens ansigter at kende gennem sit arbejde. Willis var for eksempel blandt de første til at sponsorere Thomas Bjørn.

Med opfyldte mål i cykelsporten og i erhvervslivet havde Randers-drengen svært ved at sidde stille for at se græsset gro. Han deltog derfor fra 2007 i etablering og daglig drift af Mariagerfjord Golf A/S. Her har han indtil nu været medejer og bestyrelsesformand i selskabet, der ejer bygninger, golfbane, maskiner, restaurant med mere og desuden driver hele anlægget.

“Vi har modtaget rigtig mange ansøgninger, men vi har i bestyrelsen for Lübker Golf A/S lagt særlig vægt på Per Kærsgaards betydelige ledelseserfaring fra flere niveauer. Han har desuden stor erfaring i at samarbejde med flere interessegrupper, og det har været af afgørende betydning, at Per Kærsgaard har et solidt netværk indenfor golfsporten ligesom han personligt har erfaring med at drive et nyt golfanlæg”, siger Poul Anker Lübker.

Poul Anker Lübker har til dato været administrerende direktør i Lübker Golf A/S, og er i øvrigt netop blevet valgt som formand bestyrelsen i Lübker Golf A/S, hvor han afløser Erling Lindahl. Nu kan han derfor koncentrere sig om færdigudviklingen af resortet, hvor der stadig sælges huse og grunde, og sammen med Per Kærsgaard fokusere på at realisere de langsigtede visioner for Lübker Golf Resort.

Formand for Lübker Golf Club er Kaj Erik Ravn.

Fakta om Per Kærsgaard:

53 år, gift med Annette.

Bestyrelsesformand for:

Ejendomsselskabet Berlin & Hamborg A/S

Ejendomsselskabet Köln & Düsseldorf A/S

Mariagerfjord Golf A/S

Gustav Østergaards Maskinfabrik A/S

Condado de Sierra Blanca, Spanien

Medlem af bestyrelsen for:

Golf Experten A/S